[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	20. 12. 2018
	№
	1810

Об утверждении Порядка

предоставления субсидий из местного

бюджета муниципальным казённым

предприятиям в сфере жилищно-

коммунального хозяйства

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом решения Собрания депутатов Снежинского городского округа от 09.11.2017 № 105 «Об учреждении функционального органа местной администрации», постановления администрации Снежинского городского округа от 22.01.2018 № 48 «О возложении на МКУ «УГХ СГО» функций и полномочий учредителя подведомственных организаций», руководствуясь статьей 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Порядок предоставления субсидий за счет средств местного бюджета казённым предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 23.01.2018 г.

3. Признать утратившим силу с 23.01.2018 г. постановление администрации Снежинского городского округа от 29.09.2015 № 1259                   «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным казенным предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д.С.Востротина.

Глава Снежинского

городского округа

                     И.И.Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

М.Т.Ташбулатов

Заместитель главы

городского округа

Д.С.Востротин

Председатель КУИ

города Снежинска

С.Г.Кретов

Руководитель МКУ «УГХ СГО»

С.В.Алексеев

Рассылка:

в дело - 2 экз.

комитет экономики - 1

МКУ «Финансовое управление

Снежинского городского округа» - 1

МКУ «УГХ СГО» - 1

«Чистый город» - 1

М.В.Морозков, 24547

ведущий юрисконсульт

МКУ «СЗИГХ»

ОМ 1  23.01.2018

79

            ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

      от 20. 12. 2018 № 1810
ПОРЯДОК

предоставления субсидий за счет средств местного бюджета казённым предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий казённым предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства на выполнение муниципального задания.

 2. Казённое предприятие (далее – предприятие) свою деятельность осуществляет в соответствии с программой деятельности на очередной год и плановый период и сметой доходов и расходов, утвержденными в установленном порядке функциональным органом местной администрации - Муниципальным казённым учреждением «Управление городского хозяйства Снежинского городского округа» (далее – МКУ «УГХ СГО»). Если программа деятельности и смета доходов и расходов на соответствующий год была ранее утверждена администрацией Снежинского городского округа, указанные документы являются основанием для их исполнения и финансирования в соответствии с настоящим порядком.

3. Руководитель предприятия обязан ежегодно представлять в МКУ «УГХ СГО»:

- проект программы деятельности на следующий год и проект сметы доходов и расходов;

- годовую бухгалтерскую отчетность и аудиторское заключение по годовой бухгалтерской отчетности;

- отчет об исполнении программы деятельности и сметы доходов и расходов;

- предложения о распределении чистой прибыли, полученной предприятием по результатам отчетного года.

3.1. Получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должны соответствовать следующим критериям:

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

2

получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами,                     в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета на те же цели в соответствии с иными нормативными правовыми актами действующими на территории Снежинского городского округа.
3.2. Основаниями для отказа получателю субсидии в заключении соглашения о предоставлении субсидии являются:

1) непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

2) недостоверность предоставленной получателем субсидии информации;

3) отсутствие денежных средств в бюджете города в текущем финансовом году.

4. Проект программы деятельности предоставляется на планируемый период в соответствии с утвержденными в установленном порядке правилами утверждения программ.

Программа деятельности муниципального предприятия включает сведения о предприятии, руководителе предприятия и содержит четыре раздела:

1) краткая характеристика хода реализации программы деятельности предприятия в предыдущем году и в первом полугодии текущего года;

2) мероприятия по развитию предприятия по четырем сферам: снабженческо-сбытовой, производственной, финансово-инвестиционной, социальной;

3) бюджет предприятия на планируемый период (финансовое обеспечение программы);

4) показатели деятельности предприятия на планируемый период.

Вместе с проектом программы представляется технико-экономическое обоснование планируемых мероприятий, затрат на их реализацию, а также ожидаемый эффект от их выполнения.

5. Одновременно с проектом программы деятельности предприятие предоставляет проект сметы доходов и расходов с разбивкой по кварталам с обоснованием планируемых мероприятий, затрат на их реализацию.

3

На основании представленного проекта МКУ «УГХ СГО» формирует и оформляет его в виде заказа и оформляет в виде приложения к договору о предоставлении субсидии.

Окончательно сформированный заказ МКУ «УГХ СГО» утверждает в течение 30 дней с момента получения окончательно согласованного варианта проекта сметы доходов и расходов.

Примерная форма сметы доходов и расходов казённого предприятия приведена в приложении к Порядку предоставления субсидий предоставления субсидий за счет средств местного бюджета казённым предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства

6. Расчет расходов предприятия осуществляется с учетом затрат необходимых на содержание имущества.

Расчет фонда оплаты труда осуществляется в порядке, определяемом нормативными актами администрации Снежинского городского округа, исходя из нормативной численности рабочих, служащих, необходимой для исполнения работ (услуг).

7. В целях эффективного контроля за целевым использованием  предприятием средств, поступающих из всех запланированных источников, в системе его бухгалтерского учета следует организовать раздельный аналитический учет доходов и расходов по указанным в смете доходов и расходов источникам финансирования.
8. Размер чистой прибыли предприятия, полученной по результатам отчетного года (нераспределенной прибыли), определяется на основании данных бухгалтерской отчетности.

Размер чистой прибыли предприятия, подлежащей перечислению в местный бюджет в текущем году, определяется решением администрации, принимаемым не позднее 01 июня на основании отчета об исполнении программы деятельности и сметы доходов и расходов, а также предложений о распределении чистой прибыли, полученной предприятием по результатам отчетного года.

9. Казённое предприятие предоставляет:

- в МКУ «УГХ СГО» ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным отчеты об исполнении программы деятельности, сметы доходов и расходов, бухгалтерские балансы по формам;

 - в МКУ «УГХ СГО» ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, акт сдачи-приемки оказанных услуг.

10. Полномочия МКУ «УГХ СГО»:

1) рассматривает и согласовывает проекты программ деятельности казённых предприятий, технико-экономические обоснования планируемых мероприятий и затрат на их реализацию, представляемые руководителями предприятий на планируемый период в срок не более                   30 дней;
2) согласовывает программы деятельности предприятий и сметы доходов и расходов на планируемый период в срок не более 30 дней;

4

3) согласовывает отчеты о деятельности предприятия за отчетные периоды в срок не более 30 дней;

4) готовит предложения по повышению эффективности деятельности предприятий.
11. Порядок финансирования казённых предприятий.

Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.
Субсидия предоставляется на покрытие расходов, предусмотренных сметой доходов и расходов в целях возмещения затрат, связанных с функционированием предприятия, включая погашение кредиторской задолженности, в сроки, установленные администрацией. Целью выполнения утвержденного в соответствии с п. 5 настоящего порядка заказа, а в равной степени закрепление имущества и мест общего пользования за казёнными предприятиями Снежинского городского округа является не создание условий для извлечения ими полезных свойств из него (в том числе получения прибыли), а непосредственное и своевременное обеспечение надлежащего содержания имущества и мест общего пользования, организация бесперебойного и устойчивого функционирования и их обслуживания.
Размер предоставляемой субсидии определяется как разность между доходами и расходами, предусмотренными сметой доходов и расходов.

Основанием для предоставления субсидии предприятию является договор (соглашение) о предоставлении субсидии, заключаемый между предприятием и МКУ «УГХ СГО»  (далее – договор)  по форме утвержденной нормативно правовым актом (приказ Муниципального казённого учреждения «Финансовое управление города Снежинска» № 60 от 30.12.2016).
Договор определяет порядок, цели, сроки и условия предоставления субсидии, их объем, порядок представления отчета об использовании субсидии, а также порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении в соответствии с                пунктом 12 настоящего порядка.

МКУ «УГХ СГО» осуществляет подписание договора о предоставлении субсидий только после рассмотрения следующих документов, представляемых предприятием:

- копии бухгалтерской отчетности предприятия за последний отчетный период, сданной в установленном порядке в территориальный орган Федеральной налоговой службы;

- сметы доходов и расходов предприятия.
МКУ «УГХ СГО» осуществляет финансирование предприятия в размере, предусмотренном утвержденной сметой доходов и расходов.

5

МКУ «УГХ СГО» перечисляет на расчетные счета предприятия субсидию в соответствии с кассовым планом ежемесячно на основании заявок.
Предприятия несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных ими для получения субсидии в соответствии с заключенным договором.

Неиспользованная на конец года субсидия подлежит сдаче в бюджет в течение 30 дней, либо по согласованию с МКУ «УГХ СГО»  учитывается при формировании сметы доходов и расходов предприятия следующего года.

При недостаточности доходов предприятия для покрытия расходов, предусмотренных сметой доходов и расходов, осуществляется в установленном порядке финансирование целевых расходов, связанных с функционированием предприятия.

В случае если при осуществлении деятельности предприятия выявлены получение доходов или необходимость осуществления расходов, которые не были учтены при формировании сметы доходов и расходов, либо если фактические расходы или доходы превысили запланированные, могут быть внесены соответствующие изменения по представлению руководителя предприятия в установленном порядке в смету доходов и расходов.

В обязательном порядке изменения в смету доходов и расходов вносятся при любом изменении (расторжении) договора о предоставлении субсидии.

12. МКУ «УГХ СГО» и органы муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями бюджетных средств.

В случае установления факта нарушения предприятием условий, установленных настоящим Порядком, суммы субсидии, полученные с нарушением, подлежат возврату в бюджет на основании решения МКУ «УГХ СГО» в течение 30 дней с момента получения получателем такого решения.

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку предоставления субсидий предоставления субсидий за счет средств местного бюджета казённым предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Смета доходов и расходов

на _________________ 20    год

                                                                                                     тыс. руб.

	Статьи
	Сумма
	в том числе по кварталам:

	 I
	II
	III
	IV

	Доходы по обычным видам деятельности

	1.

	2.

	3.

	Итого:

	в т.ч. финансовый результат деятельности предприятия

	Итого доходов (без учета фин.результата деятельности предприятия)

	Расходы по обычным видам деятельности

	1.
	ФОТ

	в т.ч. за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	2.
	Отчисления

	в т.ч. за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	3.
	Амортизация (износ)

	4.
	Содержание и эксплуатация зданий, сооружений, и оборудования:

	4.1.
	Электроэнергия

	в т.ч.за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	4.2.
	Отопление, водоснабжение, канализация

	в т.ч.за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	4.3.
	Основные материалы, ЗИП и комплектующие изделия

	4.4.
	Прочие расходы

	…

	5.
	Содержание и эксплуатация спецавтотранспорта

	5.1.
	страхование

	5.2.
	ГСМ

	2

	в т.ч. за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	5.3.
	Материалы на техобслуживание и ремонт

	6.
	Ремонт (текущий ремонт)

	в т.ч. за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	7.
	Аренда и услуги сторонних организаций:

	8.
	Услуги сторонних организаций

	8.1.
	Почтово-телеграфные услуги

	8.2.
	Прочие услуги связи

	8.3.
	Транспортные услуги

	8.4.

	8.5.
	     Прочие

	9.
	Прочие производственные расходы:

	9.1.
	Страхование

	9.2.
	Приобретение нормативно-метод. И пр. документации

	9.3.
	Подготовка и переподготовка кадров

	9.4.
	Лицензирование и сертификация

	9.5.
	        Прочие

	10.
	Общехозяйственные расходы:

	10.1.
	Командировки

	10.2.
	Налоги, сборы, платежи

	10.3.
	Канцелярские расходы

	10.4.
	Охрана труда

	10.5.
	Обслуживание орг.техники

	10.6.
	    Прочие

	в т.ч. за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	11.
	Капитальный ремонт, приобретение ОС

	в т.ч. за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	12.
	Приобретение материалов

	в т.ч. за счет предпринимательской деятельности

	         за счет субсидии

	Итого расходов

	Разница между доходами и расходами от основной деятельности

	Разница между доходами и расходами от основной деятельности (без учета амортизации)

	13.
	Прочие доходы и расходы:

	  14.
	Остатки средств на начало периода

	3

	15.
	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет

	16.
	Неучтенные платежи

	17.
	Операционные доходы

	18.
	Операционные расходы

	19.
	в том числе проценты к уплате

	20.
	Внереализационные расходы

	   21.
	Разница между доходами и расходами

	  22.
	Величина выделенной субсидии из местного бюджета